Avª da República
N.º 68, 2.º Andar
1069-213 Lisboa
Portugal

REPÚBLICA DE ANGOLA

Missão Permanente junto da CPLP

DECLARAÇÃO SOBRE O 26º ANIVERSÁRIO DA CPLP

A Comunidade de Países de Língua Portuguesa comemora, hoje, 17 de Julho de 2022,

26 anos de existência. São décadas de irmandade e cooperação pela língua e com a

língua, marca da nossa existência enquanto Comunidade.

Nestes 26 anos, há um reconhecimento comum da necessidade de aproveitarmos as

novas oportunidades e de conjuntamente enfrentarmos os novos desafios geopolíticos

e sociais, que obrigam a readaptações, a redefinir os objectivos e as estratégias gerais

de actuação para uma Comunidade mais sustentável.

Nestes termos, sob o lema “Construir e Fortalecer um Futuro Comum Sustentável”,

Angola definiu como um dos objectivos de presidência a criação do novo objectivo geral

da Comunidade, o da “Cooperação Económica”.  Os avanços para a criação do novo

objectivo são positivos, pois há um engajamento de todos os Estados-Membros,

reconhecendo ser também base constitutiva da Comunidade, e imperativo, “desenvolver

a cooperação económica e empresarial entre si e valorizar as potencialidades existentes,

através da definição e concretização de projectos de interesse comum, explorando nesse

sentido as várias formas de cooperação, bilateral, trilateral e multilateral”.

Convencidos de que esta porta será o caminho de entrada de muitas oportunidades,

fruto dos laços consolidados não só pela língua, mas também pelo histórico comum,

sonhamos aprofundar muito mais esta relação num somatório de acções reais em que

assumimos fortalecer e expandir todas as potencialidades que a nossa comunidade tem

para nos oferecer.

Parabéns, e um bem-haja a toda Comunidade dos Países de Língua Portuguesa.

 Viva a CPLP!

Lisboa, 17 de Julho de 2022.-